
 
 

 15 FEBBRAIO  2018 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: ATTIVITA’ CULTURALI: FINANZIAMENTO INIZIATIVE  

ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE PRIMO SEMESTRE 2018 – 

INTEGRAZIONE DETERMINA N. 2 DEL 12 GENNAIO 2018 PER 

ASSOCIAZIONE TRENTO STUDENT LAW REVIEW. (P.R.G. 183). 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Con decreto del Rettore n. 339 del 6 giugno 2017 l’Università ha approvato il ”Nuovo regolamento 

per le associazioni/cooperative studentesche universitarie riconosciute dall’Università di Trento”. 

 

L’articolo 83 comma 4. della legge 7 agosto 2006 n. 5, recante: “Sistema educativo di istruzione e di 

formazione del Trentino” attribuisce all’Opera Universitaria l’incentivazione delle attività culturali, 

editoriali, ricreative, turistiche e sportive promosse da cooperative di studenti e da associazioni 

studentesche presenti nell’Università o negli istituti di alta formazione, favorendone, in particolare, 

l’autogestione. 

 

Con determinazione n. 2 del 12 gennaio scorso si approvava il finanziamento alle iniziative delle 18 

associazioni universitarie accreditate per il primo semestre 2018 per un totale di 30.564,00 €, 

835,00 € dei quali venivano concessi alla associazione Trento Student Law Review per la stampa 

della loro rivista. La Commissione Cultura Congiunta aveva invece rigettato la richiesta di 

finanziamento per 940,00 €, che l’associazione intendeva utilizzare per la organizzazione di una 

conferenza di presentazione del primo numero della rivista, in quanto la richiesta era stata ritenuta 

incompleta e poco chiara. 

 

L’associazione Trento Student Law Review in data 13 febbraio u.s ha ripresentato la richiesta di 

finanziamento per la presentazione della rivista per l’importo di 840,00 €, provvedendo a chiarire le 

loro intenzioni e motivando il loro ritardo.  

 

Sentita la Commissione Cultura Congiunta per le vie brevi, la maggioranza dei membri si dichiara 

favorevole alla concessione del contributo di 840,00 € alla associazione Trento Student Law 

Review per l’organizzazione di una conferenza di presentazione del primo numero della loro rivista. 

 

DETERMINAZIONE N. 37 



Si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 

sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, “Principi per la democratizzazione, la 

semplificazione e la partecipazione all’azione amministrativa provinciale e norme in materia di 

provvedimento amministrativo”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, la concessione del contributo di 840,00 € 

all’associazione Trento Student Law Review per l’organizzazione di una conferenza di 

presentazione del primo numero della loro rivista, imputando a bilancio il 50% dell’importo 

in attesa che venga formalizzato l’importo messo a disposizione dall’Università a sostegno 

delle attività culturali e sociali promosse da cooperative e associazioni studentesche per 

l’anno 2018, previsto nella convenzione stipulata annualmente tra i due enti; 

 

2) di integrare il programma di spesa 183 adottato con determinazione 2 del 12 gennaio 2018 

per l’anticipo di 420,00 €, macrovoce 46003 provvedendo alla liquidazione dell’importo; 

 

3) di rinviare l’impegno del restante 50%  in attesa che venga formalizzato l’importo messo a 

disposizione dall’Università a sostegno delle attività culturali e sociali promosse da 

cooperative e associazioni studentesche per l’anno 2018, previsto nella convenzione 

stipulata annualmente tra i due enti; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione”Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’articolo 31 bis della L.P. 23/1992. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO  

Esercizio 2018 

Macrovoce 46003 

Centro di costo 14 per € 420,00.=  PRG 183/1 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 (PF/rt) 

 


